o Non ex contractu, bona ratio: vt j. de aleatoribus. l. ho. s. item si seruus. & infra de regu. iur. l. ex pœnalibus. Accur.

p Hac actio, hoc dicitur. de iudi. l. tam ex contr. actibus. Accur.

q Danda sit, quod videtur.

r Ex negotio gesto, sed ex contractu vel quasi non daretur noxaliter: vt j. de actio. & oblig. l. ex contractibus. si similis est enim actio que ex quasi contractu datur, ei que ex vero contractu datur. vtraque enim datur de peculio: vt s. de neg. gest. si filius. dissimiliter tamen quoad dantur in heredes vt C. de here. tu. l. j. Item quæ datur ex delicto, similis est ei quæ datur ex quasi deli. quia vtraque datur noxaliter: vt j. eo. l. si vero. s. prætor. & s. eo. s. si serui. & supra nau. cau. stab. l. vltima. s. seruorum. Nec ob. quod in eo. tit. dicitur. l. id. s. penult. quia ibi loquitur de actione in factum, quæ datur ex contractu, id est de receptio, non de ea quæ datur in dupl. ex quasi ma. Item nec ob. quod dicitur. j. de fur. l. si seruus nauem. quia & ibi loquitur de ea quæ datur ex contractu. id est de exercitoria. Item hoc regulariter. quandoque enim ex maleficio, vel quasi, non agi-

adijciam^a, aut noxam dedere.

No. quod via debent esse secure. Baldus.

Summa cum utilitate id prætorum edixisse nemo est qui neget. Publicè enim utile est, sine metu et periculo per itinera commeari^b. Parui autem interesse^c debet, vtrum publicus locus sit, an verò priuatus: dummodo per eum vulgo iter fiat: quia iter faciētibus prospicitur, non publicis vijs studeatur. Semper enim ea loca per que vulgo iter solet fieri, eandem securitatem^d debet habere. Ceterum si aliquando vulgus in illa via non commeat, & tunc deiectum quid vel effusum cum adhuc secreta loca essent, modò cœpit cœmeari^e: non debet hoc edicto teneri. Quod cum suspenderetur decidit, magis deiectum videri^f. Sed & quod suspensum decidit, pro deiecto haberi magis est. Proinde etsi quid pendens effusum sit, quamuis nemo hoc effuderit, edictum tamen locum habere dicendum est. Hæc in factum actio in eum datur qui inhabitat cum quid deieceretur^g vel effunderetur: non in dominum ædiu. culpa enim penes eum^h est. Nec adijcitur culpæⁱ mentio, vel inficiationis, vt in duplum^k detur actio, quamuis damni iniuria vtrunq; exiger^l. Sed cum homo liber perijt, damni aestimatio^l non fit in duplum: quia in homine libero nulla corporis aestimatio fieri potest: sed quinquaginta aureorum condemnatio fit.

Dictio tamen, denotat inherentiã. Bald.

Hæc autem verba, si viuet, noxamque ei esse dicitur: non pertinet ad damna que in re hominis liberi facta sunt, si forte vestimenta eius, vel quid aliud scissum corruptumue est, sed ea que in corpus^m eius admittuntur. Si filiusfamilias cœnaculum conductum habuit, et inde deiectum vel effusum quid sit, de peculio in patrem non daturⁿ: quia non ex contractu^o venit. in

A tur noxaliter: sed vt castigetur: vt hic & s. de mino. quod si minor. s. si seruus. Alij dicunt hic etiam de peculio agi argu. d. l. s. nau. cau. sta. l. idem. s. item si seruus exercitoris. & j. de fur. l. si seruus nauem. s. fi. & j. de fur. l. si in re cõmuni. & j. de exer. l. si seruus volutate. & l. j. s. si is qui nauẽ. & sic cõcordat eum quasi cõtractu, secundum eos: & ita secundum eos pro quasi delicto non agitur noxaliter. Sed tu dic hic speciale, vt dixi. vel etiam noxaliter hic potest agi. Porro in hoc dissimile secundum hoc est quasi delictum a quasi contractu, quia propter quasi contractum non puniuntur corporaliter, datur tamen actio de peculio: vt s. de nego. gest. si filius. sed ex quasi delicto extra or. corrigatur: vt hic. sed prima verior est secundum lo. & facit j. de exer. l. j. s. si is qui nauem. & l. si seruus. **B** Corrigendū. imo noxalis: vt s. e. l. s. si seruus. Sol. ibi seruus inhabitatis, hic inhabitatis. **C** Habitare, facit insiti. de iniur. s. sed & lex. **D** Hospes, qui recipitur a conductore. **E** Quantum, vere multum, quia tantum &c. **F** Actio, vt & infra de exer. l. j. in fi. & l. ij. & l. si tamen. **G** Vm sane impossibile, i. difficile. sic C. de cu. fur. l. cum alijs, & j. lo. cum plures. s. vestimenta, sic eõtra. j. p. soc. l. de illo. & s. de pe. here. sed & si le. s. si quis re. & infra re ra. hab. si sine. Accur. **H** Vel effudisset, sed quod certum est vni deiecit, an ager contra alios: Respon. non. ar. j. eo. l. si vero. s. interdū. Itẽ est huic. l. contra. s. de rei vin. l. si frumentum. s. fi. Sol. vt ibi. **I** T quidẽ in solidū. Liberabitur. cõtra. s. ad l. Aqu. itẽ Mela. s. si plures. vbi dicitur, in l. Aqu. vnus aliu non liberat. Sol. sec^o est hic: quia eum vnus cõuenitur, ceteri intelliguntur cõueniri: sicut intelligitur reus cõueniri vbi fideiussores conuenitur ideo quia habet cõtra reũ postea actione: quia si illi iterum conuenirentur, sapius quæreretur de delicto eiusdem hominis: quod esse non debet: vt s. nau. cau. p. tabu. licet. s. fina. sed ibi plures percusserunt. Vel hic est quasi maleficium, ibi maleficium. **P** Exceptione, i. ipsius pœne datione, non litis contest. vt hic, & j. de const. pe. item illa. s. verus. & j. de duo. reis. l. ij. & j. depo. l. j. si apud. sed ar. cõtra. j. de noxa. electio. & C. de fideius. liberum. **Q** Vel vili, in factum, vel pro socio. Accur.

Nota quod in hac actione non oportet arguere certi hominis factum. quod not. Baldus.

C II. GAIVS libro sexto ad Edictum Prouinciale.

C Vm sanè impossibile est scire quis deiecit, vel effudisset^a,

III. VLPPIANVS libro vicen- simo tertio ad Edictum

E T quidem in solidū. sed si cum vno fuerit actus, ceteri liberabuntur.^b

Nota quod quando plures tenentur ex quasi delicto, vnus soluens repetit partem ab alio. Baldus.

III. PAVLVVS libro nonode- cimo ad Edictum

P Erceptione^c, non litis contestatione: præstatu-
D turi partem damni societatis iudicio vel vtili^d actione ei qui soluit.

V. VLPPIANVS libro vicen- simo tertio ad Edictum.

S I verò plures diuiso in-
S ter se cœnaculo habitet, actio in eum solum datur, qui inhabitabat eã partẽ vnde effusum est. Si quis gratuitas habitationes dederit libertis & cliētibus vel suis vel vxoris, ipsum eorum nomine

litis contest. vt hic, & j. de const. pe. item illa. s. verus. & j. de duo. reis. l. ij. & j. depo. l. j. si apud. sed ar. cõtra. j. de noxa. electio. & C. de fideius. liberum.

Q Vel vili, in factum, vel pro socio. Accur.

A **S** **I** vero plures. Teneri hoc intelligas cum habitant simul cum dominis: alioquin ipsi tantum tenerentur: vt s. eod. l. j. §. penult. & fin. & est ratio, quia eorum operis vt suis familiaribus in plerisque vtebatur.

b **H**ospitiola remanendo ipse ibi.

c **E**xercens, vsu suo & suorum. Accur.

d **T**enebitur. Pro eo quod ex maxima parte est deiectum, quam ipse inhabitat, secus si aliunde proieciatur: vt infra subiicit Azo. vel forte secundum M. distinguere, concedat amicis, & tunc quantam cingit partem sibi retineat, habeat locum quod supra dicitur, vbi vero non amicis, tunc si magis sibi partem retinet, pro omnibus tenebitur: aliter pro sua parte tantum.

e **A**equo tenebitur. propter inhabitantes secum: non propter alios. & non quod quadam littera dicit in principi. sed & si quis coenacularem: & alia, sed & si hospitalia: quia hospitandi causa recipiat homines.

e **O**mnes tenebuntur. pro eo quod deiectum est ex eo quod est eis concessum, sed & ipse pro parte retenta.

f **E**xedra. id est fenestella.

g **A**ctio. id est hac actione in factum, qua in uera est a pratore eius exemplo. Et secundum hoc die, condonatus, proprie, vel aliter, cum quis deiecit. l. Aquil. teneatur: aequum est vt cum ex factio eius alius teneatur, ipse ei damnum resarciat. & secundum hoc die, condonatus, pro condonandus.

h **I**n factum. generalem forte, non ex hoc edicto, quae datur semper aequitate suadente.

i **Q**uod verum est. vt infra ad l. Rhod. l. ij. in principi. & infra de exerc. l. j. §. est autem. & supra nau. cau. sta. l. licet. §. j.

k **D**eiectori. ex cuius deiectione conuentus est locator. Accur.

l **D**eiectus. ex primo capite. Accur.

m **P**erpetua est. forte in eo quod continet rei persecutionem: annalis autem est poena: vt in l. de perpe. & tep. act. in princ. & s. de calum. l. j. vel speciale est in hac, propter publicam transeuntium utilitatem.

n **C**ompetit. ex capite secundo. Accur.

o **S**ed nec heredi. iure hereditario forte: quia popularis est.

teneri a Trebatius ait. quod verum est. Idem erit dicendum & si quis amicis suis modica hospitiola b distribuerit. Nam & si quis coenacularem exercens c, ipse maximam partem coenaculi habebat, solus tenebitur. Sed & si hospitaculi* habeat, solus tenebitur. d * Sed si quis coenacularem exercens, modicum sibi hospitium retinuerit, residuum locauerit pluribus: omnes tenebuntur, e quasi in hoc coenaculo habitantes unde deiectum effusum est. Interdum tamen quod sine captione actoris fiat, oportebit praetorem aequitate motum in eum potius dare actionem, ex cuius cubiculo vel exedra f deiectum est, licet plures in eodem coenaculo habitent. Quod si ex mediano * coenaculi quid deiectum sit: verius est omnes teneri. Si horrearius aliquid deiecerit vel effuderit, aut conduktor apothecae, vel qui in hoc duntaxat conductum locum habebat, vt ibi opus faciat, vel doceat: in factum actioni locus est, etiam si quis operantiu deiecerit vel effuderit, vel si quis discentium.

Cum autem legis Aquiliae actiones propter hoc quis condempnatus est, merito ei qui ob hoc quod hospes vel quis alius de coenaculo deiecit, in factum h dandam esse Labeo dicit aduersus deiectorem, quod verum est. i Plane si locauerat deiectori k, etiam ex locato habebit actionem.

Hac autem actio quae competit de effusis & deiectis l, perpetua m est. & heredi competit: in heredem vero non datur. Quae autem de eo competit, quod liber perisse dicitur, intra annum duntaxat competit: n neque in heredem, sed nec heredi o similibusque] personis. nam est poenalis p & popularis: dummodo sciamus ex pluribus desiderantibus hanc actionem rei potissimum dari debere, cuius interest q, vel qui ad finitatem cognatione defunctum contingit. Sed si libero nocitum sit, ipsi perpetua erit actio. Sed si alius

A **p** **P**oenalis. An haec poena laur. argenti, vel fisco applicabitur? Respon. diuiditur: vt j. ad Sil. l. legem. §. fi. Accur.

q **C**uius interest. saltem ratione affectionis: vt quia alumnus erat. sic & j. man. l. cum seruus. Azo. sic & in quibusdam alijs: vt j. de leg. ij. peto. §. fratre. & de col. dotis. l. h. in fi. & j. de li.

ho. exhib. l. iij. §. pe. & j. de popu. act. l. iij. §. fin. & j. de pule. vic. l. praetor ait. & C. de verb. signi. l. fin. & in decre. xxxv. q. vj. c. j. & infra de accu. & inferi. l. si plures. Accur. sius.

r **E**xperiri, homine libero occiso.

s **E**nim. pro certe.

t **N**on debet. vt s. ad l. Aquil. nae sic. sed opponitur, si in persona liberi hominis datur damnum, datur Aquila, & datur heredi: vt no. §. titu. j. l. liber homo. cur noe hic? Resp. Bul. quia hic opus non est: quia potest agere heres vt quilibet de populo, ibi non.

u **E**x aequo. id est non ex damno pecuniario: quod dic vt infra. l. fi. Accur.

x **I**n suggrunda. b sug. Suggrunda dicitur stilli. quod acidium extensum: sed iur. protecum dicitur lo. b baloniarum.

y **N**ocere alicui possit. l. dat. §. facile. Accur.

z **P**ortio est. id est similitudo. sic & alia dominij pars est vltusfr. nam vltusfr. trunque publica utilitate itinerum & viarum est inductum. Accur.

a **V**arietibus suggrunda protecum vel protecto.

b **S**ine non. inhabitat, scilicet nunc cum conueniuntur. lo. si tamen inhabitant cum possumus inueniuntur. Vel dic quod si ue inhabitent, siue no, tantum ad domium aedum referatur. Accur.

c **H**is locis, scilicet in suggrunda vel protecto.

d **S**upra. haec verba hic materialiter ponuntur.

e **C**oenaculi. vbi coenaculorum.

f **A**edificij. l. parte, id est in parte qualibet edificij.

g **S**uo nomine. vt & infra mand. l. qui patitur. & infra de exerci. l. j. §. magistrum autem & infra de sumi. l. j. §. fin. & infra vi bo. rap. l. ij. §. dolo. Sed arg. contra. C. ad l. Cor. de fal. si falsos. Azo.

h **N**ocere. l. facile.

i **N**ec spe. l. amus. Teillet tantum.

k **N**on nocuit. in pecto quod nocere potuit: vt hic, & s. de iur. om. iudi. l. si idem. & s. quod quisque iur. l. iij. in principi.

velit experiri r, annua erit hac actio. Nec enim s hereditibus iure hereditario competit. Quippe quod in corpore libero damni datur, iure hereditario transire ad successores non debet: quasi non sit damnum pecuniarium. nae ex bono & aequo u oritur.

Nota quod vbi lex considerat quod potest euenire, non debemus requirere quod actualiter euenierit. Bartolus.

B **P**raetor ait, Ne quis in suggrunda ** profecto ve supra cu locum qua volgo iter fiet, in ve quo consistetur, id positum habeat, cuius casus nocere cui possit. Qui aduersus ea fecerit, in eum solidorum decem in factum iudicium dabo, si seruus inscientie domino fecisse dicitur: aut noxae dedi iubebo.

Hoc edictum superioris portio est. Consequens etenim fuit, praetorem etiam in hunc casum prospicere, vt si quid in his partibus aedium periculose positum esset, ne noceret. Ait praetor: ne quis in

C **s**uggrunda* profecto ve. Haec verba, ne quis, ad omnes pertinent, vel inquilinos, vel dominos aedium: siue inhabitent, siue no, b habent tamen aliquid expositum his locis. c **S**upra d eum locum qua volgo iter fieret, in ve quo consistetur, id positum habeat. Accipere debemus positum, siue in habitationis, e vel coenaculi e, siue etiam in horrei, vel cuius alterius aedificij. f **P**ositum habere etiam is recte videtur, qui ipse quidem no posuit, verum ab alio positum patitur. quare si seruus posuerit, dominus autem positum patitur, non noxali iudicio dominus, sed suo nomine g tenebitur. Praetor ait, cuius casus nocere b possit. Ex his verbis manifestatur, no omne quicquid positum est, sed quicquid sic positum est, vt nocere possit, hoc solum prospicere praetorem, ne possit nocere. Nec spectamus vt noceat: sed omnino si nocere possit, edicto locus sit. Coercetur autem qui positum habuit, siue nocuit id quod positum erat, siue non nocuit. k **S**i id

* **H**ospitiola, aut hospitacula. In pande. Etis Florit. hic additur, sed si quis coenaculi, ipse solus tenebitur: sed obelo transfixu, vt superuacuum.

* **M**ediano, id est medietate, verbum est arebitetorum. Bnd. hic. a **C**ella est ad colloque dno aut meridiana. i. meridie dormientia. Cic. l. 3. de ora. Tunc dedita opera quiescentibus auis, in eam tam exedra remisse, in qua Crassus posito cubiculo requiescit. L. R.

ho. exhib. l. iij. §. pe. & j. de popu. act. l. iij. §. fin. & j. de pule. vic. l. praetor ait. & C. de verb. signi. l. fin. & in decre. xxxv. q. vj. c. j. & infra de accu. & inferi. l. si plures. Accur. sius.

r **E**xperiri, homine libero occiso.

s **E**nim. pro certe.

t **N**on debet. vt s. ad l. Aquil. nae sic. sed opponitur, si in persona liberi hominis datur damnum, datur Aquila, & datur heredi: vt no. §. titu. j. l. liber homo. cur noe hic? Resp. Bul. quia hic opus non est: quia potest agere heres vt quilibet de populo, ibi non.

u **E**x aequo. id est non ex damno pecuniario: quod dic vt infra. l. fi. Accur.

x **I**n suggrunda. b sug. Suggrunda dicitur stilli. quod acidium extensum: sed iur. protecum dicitur lo. b baloniarum.

y **N**ocere alicui possit. l. dat. §. facile. Accur.

z **P**ortio est. id est similitudo. sic & alia dominij pars est vltusfr. nam vltusfr. trunque publica utilitate itinerum & viarum est inductum. Accur.

a **V**arietibus suggrunda protecum vel protecto.

b **S**ine non. inhabitat, scilicet nunc cum conueniuntur. lo. si tamen inhabitant cum possumus inueniuntur. Vel dic quod si ue inhabitent, siue no, tantum ad domium aedum referatur. Accur.

c **H**is locis, scilicet in suggrunda vel protecto.

d **S**upra. haec verba hic materialiter ponuntur.

e **C**oenaculi. vbi coenaculorum.

f **A**edificij. l. parte, id est in parte qualibet edificij.

g **S**uo nomine. vt & infra mand. l. qui patitur. & infra de exerci. l. j. §. magistrum autem & infra de sumi. l. j. §. fin. & infra vi bo. rap. l. ij. §. dolo. Sed arg. contra. C. ad l. Cor. de fal. si falsos. Azo.

h **N**ocere. l. facile.

i **N**ec spe. l. amus. Teillet tantum.

k **N**on nocuit. in pecto quod nocere potuit: vt hic, & s. de iur. om. iudi. l. si idem. & s. quod quisque iur. l. iij. in principi.

in principio. & j. de vi & vi ar. l. iij. §. j. & j. de iniur. item apud. §. j. A
Competit actio. in eum qui posuit, datur utilis: ut hic, quia non
inhabitat: sed contra inhabitantem datur directa in x. aureos:
vt s. ca. l. §. prator ait. Alij dicunt hic loqui de actione in fa-
ctum subsidiaria. l. Aquil. quæ datur contra eum qui posuit:
quæ non sufficiat ex
hoc edicto: quæ in x.
aure. tantum datur, cū
forte in plus nocitum
fit: ad quod totum datur
dicta actio subsidia-
ria contra ponentem
qui causam damni
præstitit. Sed primum
verius est: nam hic
utilis ad exemplū
directæ inducitur: vt
hic subiicit. Et quod
hic dicit, quasi non suf-
ficiat: subaudi tantum,
si tamen sciunt: vt
passus est. alioquin
non renetur. sed secū-
dum hoc quod intel-
ligo loqui in actione
quæ ex hoc edicto
datur quare posuit de
deiecto quod nocuit,
cum factis sit quo ad
hanc actionem quod
nocere potuit: Respo.
non posuit, ideo quod
in hac actione sit ne-
cessè hoc allegare, sci-
licet damnum datum,
sed quia damno dato
apparere eius casum pe-
niculosum fuisse quod
erat positum. & idem
respon. in simili casu
sequenti de pergula.
Item quæro si quid
positū habuit, & post
ea deciderit, an con-
ueniri possit qui posu-
tum habuit, in decem
aur. & quia decide-
rit, ex primo edicto:
quod dici potest: quia
diuersæ sunt causæ: vt
supra eodem. l. j. §.
quod cum suspende-
retur.
b Non utique, vt dire-
cta competat.
c Nam, simile addu-
cit, vbi utilis datur.
Accursius.
d Legitima, vt Aquil-
lia.
e Et honoraria, id est
in factum. Accursius.
f Heredi, non vt here-
di, sed vt cuiuslibet de
populo: vt supra si qua.
pau. fecisse di. l. j. §. fin.
alioquin contra. s. eo.
l. j. §. hæc autem. Ac-
cursius.
g Non competit, nisi &
ipse habeat actionem.
tunc enim ex sua non
defuncti persona ten-
netur. Accursius.
h Hoc edictum. Et de
primo & de secundo dici potest.
i Vicos, id est suburbia.
k Vias, omnes vbicunque sint, in ciuitate, vel extra.
l Interdum, id est in die. Accursius.
m Non nocte, nam propter transeuntes tantum est inductum:
si ergo non transeunt homines, cessat. Accursius.
n Si de naue, hoc ad primum edictum spectat: vt si damnum
sit datum transeuntibus iuxta nauim. Accursius.
o Vm liberi, Corpus, vt & s. l. j. §. sed cum. & s. si quadr. pau.
fecisse dica. lex hac.

Noxales. §. Casvs. duo dicit, pone: quæritur quæ ap-
pellantur noxales actiones. plana est. Secundo di-
cit q. natura earum actionū est, quod ille qui do-
minus est illius serui qui damnū dedit, potest
eum dare pro noxa, vel æstimationē damni emē-
dare. Viuianus.

* operas: vt
in plerisque
exemplaribus
insti. §. item
s. tit. de ob.
que ex qua
si delict.

quod positū erat deciderit,
& nocuerit, in eū cōpetit a-
ctio^a, qui posuit: non in eum
qui habitauerit: quasi hæc a-
ctio non sufficiat: quia positū
habuisse nō utique^b videtur
qui posuit, nisi vel dominus
fuit ædium, vel inhabitator.
Name & cū pictor in pergu-
lat clypeū vel tabulam expo-
sitam habuisset, caq; excidisset,
& trāseunti damni quid
dedisset: Seruius respondit,
ad exemplum huius actionis
dari oportere actionē. Hanc
enim non competere palam
esse: quia neq; in fugruenda^{*},
neq; in protecto tabula
fuerat posita. Idem feruandū
respondit & si amphora ex
reticulo^{*} suspensa decidisset,
& damnum^{*} dedisset: quia
& legitima^d & honoraria^e
actio deficit. Ista autē actio
popularis est, & heredisimi-
libusque competit: in here-
des autem non competit^g,
quia pœnalis est.

VI. PAVLVS libro nonodecimo
ad Edictum.

Hoc edictum^h non tan-
tum ad ciuitates & vi-
cosⁱ, sed & ad vias^k per quas
volgo iter fit, pertinet.

Not. quod si deicitur in illum qui vadit
de nocte, non punitur deiciens, & no. bene,
quia contingit saepe de factis. Baldus.

Labeo ait locū habere hoc
edictum, si interdū^l deiectū
fit, non noctem^m. Sed quibus-
dam locis & nocte iter fit.
Habitator suam suorumque
culpam præstare debet. Si de
naueⁿ deiectum fit, dabitur
actio utilis in eum qui nauī
præpositus sit.

VII. GAIVS libro sexto ad
Edictum prouinciale.

Cum liberi hominis cor-
pus^o ex eo quod deie-
ctum effusumve quid erit,
læsum fuerit, iudex compu-
tat mercedes medicis præsti-
tas, cæteraque impendia que

DE NOXALIBVS ACTIONIBVS.
f. Verus.

in curatione facta sunt: præ-
terea operarum^{*} quibus ca-
ruit, aut cariturus est ob id
quod inutilis factus est. Ci-
atricum autem aut defor-
mitatis nulla fit æstimatio:
quia liberum corpus nullam
recipit æstimationem.

DE NOXALIBVS
actionibus.

TITVLVS IIII.

I. GAIVS libro secundo ad
Edictum Prouinciale.

Noxales actiones
appellantur que
non ex contractu
sed ex noxa atque
maleficio seruorum aduer-
sus nos instituuntur: quarum
actionum vis & potestas hæc
est, vt si damnati fuerimus,
liceat nobis deditioe ipsius
corporis quod deliquerit, e-
uitare p litis æstimationem.

II. VLPIANVS libro octauode-
cimo ad Edictum.

Si seruus^{*} sciente domi-
no^q occidit, infolidum
dominum obligat, ipse enim
videtur dominus occidisse. I
si autem insciente, noxalis
est. nec enim debuit ex ma-
leficio serui in plus teneri,
quam vt noxæ eum dedat.

Primo ponit vnum dictum, in quo refert
dictum Celsi. Secundo illud limitat. Tercio
ponit dictum Iul. contradicentis Celfo, &
illud declarat. Secunda ibi, sane. Tertia
ibi, Celsus tamen. Quarta ibi, sed si placeat.
Bartolus.

Is qui non prohibuit, siue
dominus manet, siue desit
esse dominus, hac actione ten-
netur. Sufficit enim, si eo tē-
pore dominus quo non pro-
hibeat^r fuit: intantum vt Cel-
sus putet, si fuerit alienatus
seruus in totum vel in par-
tem, vel manumissus, noxam
caput nō sequi. nam seruum
nihil deliquisse. domino iu-
benti^s obtemperauit. Et sa-
nè si iussit, potest hoc dici.^u
si autē non prohibuit, quæ-
admodum factum serui ex-

culpa cū delicto serui, qui cōmisit domino iubēte, vel patien-
te, etiam teneatur dominus primo, & secundo seruus, non no-
uus dominus. & hæc est sententia Iuliani vera. Viuius.
q Sciente domino. & non prohibente, cum potuerit prohibe-
re: vt j. l. proxi. Accursius.
r Prohibeat. cum prohibere poterat: vt j. l. proxi. & s. ne quis
eum qui in ius vocatus. l. j. Accursius.
s Iubente, vel scienti, vt scientia præcepti loco habeatur. Ac.
t Obtemperauit. vt & j. de reg. iur. l. nō videtur velle. & l. eius
est nolle. & de act. & obli. l. si seruus. Accursius.
u Dici, sed male.

p Euitare, vt & C. eo. l.
ij. & j. de re iur. l. miles.
§. j. & j. de pig. ac. si ser-
uus. Hoc autē benefi-
cium amittit ratione
sententiæ, si postea cur-
rant tēpora condem-
nationis: vt s. de peti.
hered. item veniunt. s.
idem ait. item ratione
mendacij: vt j. eod. l. si
seruus depositus. §. vl-
ti. item ratione patien-
tiæ & consensus: vt j.
eo. ti. l. ij.

Si seruus. §. Casvs.
Si seruus tuus dam-
nū det: si te sciente &
prohibere valente, in-
solidum teneberis. si
te ignorante: tunc illi
pro noxa dare, vel æsti-
mationem damni e-
mendare poteris. (s
q v i.) Seruus tu^q de-
linquit te vidente, vel
etiam vidente, & pro-
hibere valente: quem
postea alienasti, quæ-
ritur an tenearis eius
nomine, quasi tu ad-
huc deliqueris: nō ve-
ro nou^q domin^q, quasi
seruus non deliquerit:
nè iussu vel patientia
domini primi eū excu-
set: & sic nouum domi-
num non teneri, & di-
stingue inter iustum
& patientiā, vt. l. i. ius-
sisti, tenearis tu prim^q
dominus non nouus,
quasi nō deliquerit. Si vero
iubenti paruit. Si vero
fuisi tantum passus:
nouus dominus tenea-
tur, non tu. Sed licet
sic videatur distingui-
dum: Celsus tamen a-
liter distinxit. l. an in-
directo serui adfuit
dolus, vt in furto: qd
punitur per. l. xij. tab.
an culpa tantum: quod
punitur per. l. Aquil.
In primo videatur ser-
uus delinquere, non
dominus: sed etiam iu-
bens. In secundo vi-
deatur dominus delin-
quere, nō seruus: quasi
seruus in talibus ha-
buerit necesse parere,
quem dominus verber-
rasset nisi paruisset.
Sed reiecta prima &
secunda distinctione,
soluit Vlpia. dicens, q
siue dolus affuit, siue

* Ex tit. ad
legē Aquil.

† No. secun-
dū Bal. q
ille qui non
impedit ma-
leficiū, vi-
detur ipsum
perpetrare:
quod est ve-
rum, quan-
do ad eum
spectat
prohibere.

* qui do.

a *Celsus tamen excusans se in eo quod simpliciter dixerat manumissum non teneri: quia se intellexisse dicit, quando in maleficio non erat dolus.*

b *Differentiam facit. in illo. scilicet casu quando iussit: sed mala est differentia.*

c *Inter legem Aquiliam. quæ seruum excusare voluit: & dominum suo nomine teneri: vt j. hac l.*

d *Quasi sciente. id est non simpliciter sciente: nã iusserat, sed aliàs deest quasi: & subaudi, & fraudem participante, sic & ponitur. j. eo. l. si communis familia. & hoc idem probatur j. vbi dicit, quasi voluerit seruos, &c.*

e *Commisit. in qua sit dolus.*

f *Nec dominus. quia ei paruit in tali delicto, quod sine dolo committi non potest: vnde malè fecit quod paruit: quare ipse tenetur, non dominus, secundum Celsum. sed hoc corrigitur infra per Iulianum in illo versu. sed si placeat, &c. quia suo nomine tenetur, & etiam nomine serui. Item seruus manumissus directo tenetur, vel etiam nouus dominus. Accursius.*

g *Reddit. scilicet Celsus. Accursius.*

h *In hac committendo noxiam cum dolo.*

i *Obtemperare. in atrocioribus enim nõ debet parere: si tamè pareat, mitius punitur: vt C. de sepul. vi. l. ij.*

k *Sed si placeat, nunc corrigi prædicta.*

l *Noxiamve. scilicet committendo.*

m *Ad posteriores, qualiter ad l. posteriorem pertinet? Respon. lex xij. tabu. antiquior est, Aquila posterior. in l. enim. xij. tabu. continetur, vt dominus non teneretur: at lex Aquil. dominum teneri voluit. lex ergo antiqua pertinet ad posteriorem: quia dominus qui iussit furtum fieri, vel rapinam, tenebitur, sic & supra de legi. & senatusc. l. non est nouum. sed & lex Aquil. pertinet ad priorem, scilicet ad l. xij. tab. quia potest agi noxali: vt statim subiicit, vbi dicit, etiam &c. & videtur cum dicit eum teneri liberum factum, in tali casu Aquiliam loqui in quo committitur dolus, vel etiam culpa: sed est graue delictum: aliàs excusatur seruus: vt no. supra tit. ij. liber homo.*

n *Cum domino. facto post delictum. Accursius.*

o *Dominum. s. antiquum, vt tã pro se quàm pro seruo teneatur.*

p *Excuset. vel eius nouum dominum: & quod subiicit, sed dominum &c. scilicet cuius erat tempore delicti.*

q *Oneret. hoc verum est, cum domino sciente & permittente seruus deliquit, vel iubente: vt j. l. iij. §. cum dominus.*

r *Probat, vt infra. l. in delictis. §. ij.*

s *In omnibus. C. A. S. V. Dixit. l. proxi. in prin. quod vbi seruus delinquit domino sciente, dominus tenetur in solidum: nisi liberetur deditione noxæ. quem dicamus dominum sciente: hic exponit, id est si potuit prohibere. nam aliud est auctorem esse dominum delicti, scilicet cum potest prohibere: aliud &c. Viuianus.*

cusabimus? Celsus tamen a differentiam facit b inter legem Aquiliam, c & legem duodecim tabularum. nam in lege antiqua, si seruus sciente domino furtum fecit, vel aliam noxam commisit, e serui nomine actio est noxalis: nec dominus f suo nomine tenetur. At in lege Aquilia, inquit, dominus suo nomine tenetur, non serui. vtriusque legis reddis rationem: duodecim tabularum, quas voluerit seruos dominis in hac re nõ obtinerari: Aquiliæ, quasi ignouerit seruo qui domino paruit, periturus si non fecisset. Sed si placeat k quod Iulianus libro octagesimo sexto scribit, si seruus furtum faxit, noxiamve nocuit, etiam ad posteriores m leges pertinere, poterit dici etiam serui nomine cum domino n agi posse noxali iudicio: vt q detur Aquilia aduersus dominum, o non seruum excuset, p sed dominum oneret. qnos autem * secundum Iulianum probauimus: quæ sententia habet rationem, & à Marcello apud Iulianum probatur. r

III. IDEM libro tertio ad Edictum.

IN omnibus noxalibus actionibus vbi cunq; scientia exigitur domini, sic accipienda est, si cum prohibere possit, non prohibuit. s aliud est t enim auctorem esse seruum delinquenti, aliud pati delinquere. u

III. PAVLVS libro tertio ad Edictum.

IN delictis seruorum scientia domini quemadmodum accipienda est? vtrum cum con-

s Non prohibuit. vt & infra si fa. furtum. fe. di. l. ij. & fi. & ad legem Aquil. scientiam. in prin. & ar. C. de commer. & metca. l. secunda. in fin. & s. de his qui not. infra. quid ergo. §. certe. & infra de re iudi. s. p. §. cum autem.

t Aliud est. potest ita legi, vere distinguitur hoc in sciente domino, potuerit, an nõ potuerit prohibere: sed in iubente nõ ita distinguitur. hinc est quod dicit, aliud est &c. Azo. Vel dic, aliud est enim auctore &c. quod est quando prohibere potuit. & aliud quando. scilicet prohibere non potuit. Accursius.

filio, x an & si viderit tantum, quãuis prohibere nõ potuerit? Quid enim si ad libertatem proclamans, domino sciente faciat? aut qui * contemnente dominum? vel cum transflumen sit seruus, vidente quidem, sed inuito domino noxiam noceat? y Rectius itaq; dicitur, scientiam eius accipiendam qui prohibere potest z. & hoc in toto edicto intellegendum est circa scientiæ verbum.

Qualitas iuncta verbo intelligitur secundum tempus verbi. ad hoc allegatur. B. vel sic: Qualitas quæ non fuit tempore maleficij, non habet aggravare maleficium. Bald.

Si extraneus seruus sciente me fecerit, eundem redemero, noxalis actio in me dabitur: a quia non videtur domine sciente fecisse, cum eo tempore dominus non fuerim b.

Ex eodẽ facto erit duplex agendi forma, in solidum, & aliàs ex noxali. h. d. quia licet qualitas aggravet maleficium, non tamè facit quin possit agi de simplici facto: vt infra e. l. §. si detracta. Baldus.

Cum dominus ob scientiam teneatur, an serui quoq; nomine danda sit actio, videndum est. c nisi forte prætor vnam pœnam à domino exigi voluerit. ergo dolus serui d impunitus erit: quod est iniquum. e immo vtroque modo dominus tenebitur. f vna autem pœna exacta quam actor elegerit, altera tollitur. g

Absolutoria lata in actione, parit exceptionem rei indicatæ. si iterum eadem actione cum additione alterius qualitatis agatur. Itẽ qualitas per quem condemnatio augetur vel minuitur, potest pendente iudicio addi vel detrahi de libello. Baldus.

Si detracta noxæ deditione,

& de facto: vt hic, & j. de reg. iur. l. nullum. & de iure: vt infra proxi. §. Accursius.

a Dabitur. non in solidum: quia non videtur &c. Accursius.

b Non fuerim. vt & infra eo. l. quod ait. §. Iulianus. & arg. infra de hered. instit. l. si alienum. & infra de trib. de peculio & infra de Silania. l. iij. §. iij. & infra quod iussu. si tutoris. §. si. Sed arg. contra s. de postu. l. iij. §. affinitates. Accursius.

c Videndum est. & certe datur vtraque, nisi &c. Accursius.

d Serui. si noxalis actio non competeret: quia manumissus non teneretur, vel etiam nouus dominus.

e Quod est iniquum. scilicet maleficium esse impunitum: vt supra ad legem Aquiliam. ita vulneratus. Accur.

f Tenebitur. vt & supra eo. l. ij. in fine. Accur.

g Tollitur. contra eum quæ conuenit: arg. infra eo. si ex duobus. sed cõtra infra si fa. fur. fe. dic. l. j. §. j. vbi vna per aliam non tollitur. Sol. in familia forte est speciale cum iussu domini delinquit, vt vna pœna exacta ab alia non liberetur, cum maius delictum videatur quod à tota familia committitur, quam quod ab vno seruo. Ir. Vel dic quod hic dicit quando tantum non prohibuerit: tibi autem etiam iussit.

* Sententia Iuliani prob.

quod cont.

Amplius.

A Amplius. in dominum, ne sc̄pius de amissione eiusdē hominis queratur: vt s̄. nau. cau. licet gratis. sed videtur non obstatre exceptio rei iudica. nec hic, nec superioribus casu, cum ex alia causa agit: vt j. de except. rei. iudic. l. & an eadem. §. actiones: Sol. aliud est in his personalibus actionibus quæ formam realem habent. dantur enim noxaliter contra quemlibet possidentem, sicut in rem actio: vt institutio. eo. dom. §. omnis. vel melius agi uō potest: quia agit ex eadē causa, id est delicto serui: secus in iusta: sed potestate noxæ deditio: amittit sciens: sed & noxali actione agere potest: vt s̄. proxi. §. secundum Azo. Item quid si ignorabat dominum scire, & agendo consecutus est noxam, id est seruum: postea cōperit dominum sciuisse. & damnum erat lōge plus quam ualeat seruus: an potest agere quasi minus perierit? Videtur quod sic: vt insti. de acti. §. si minus. sed dic secundum Ioan. contra, vt hic. Item nota quod eodē iudicio pendente potest mutare libellum: & sic post lit. cōtestat. & ita est contra. C. de eden. l. edita. & C. quomodo & quādo iudex. in aut, qui semel. Sol. hic speciale, quia hæc mutatio reo non nocet: cum eadem deliberatio sit semper. vel hic nec res nec causa nec actio mutatur. Accursius.

S i plurius. §. C. a. v. s. Si seruus plurius deliquit: si eis ignorantibus, tenentur noxaliter: alii si sciētes, tenentur sine noxæ deditio: & ita in solidū. Quod sequitur, planum est. *D* I F F E R E N T I A. §. Quid sit teneri in solidum, dicit. Cetera sunt plana uelque ad l. si seruus.

b Dabitur. in solidum. vt j. e. l. si seruus communis. Accursius.

c Deditio. tenetur enim quilibet ex sua scientia.

d Altero. dominorum serui.

e Comento. & etiam exacto, secundū Ioan.

quia plura delicta sunt, licet vnū factum: secus in familia est, ubi vnū factum, & plura delicta: quia sufficit præstare quantum si vnus liber deliquisset: vt supra de iur. omni. iudi. l. si familia. quia familia pro vno reputatur. Item quod dicitur, alterum non liberari: intellige in eo quod est supra estimationem serui. nam si in medietate pretij, releuatur ab ignorante: vt in fra. eo. l. si ex duobus. multo ergo magis si a sciente, secundum Io. sed Al. contra: quia si seruarem eius. f. Io. opi. eius delictum remaneret impunitum quantum ad dimidiam pretij serui, altero solente totum damnum: quod est iniquum: vt s̄. l. proxi. §. cum dominus. & s̄. ad l. Aquil. ita vulneratus. sed Azo dicit vno conuento alterum non liberari: sed altero exacto bene dicit alterum liberari: vt s̄. l. proxi. §. cum dominus. Nec ob. j. e. l. si ex duobus. quia ibi facta noxæ deditio non liberatur sciens, quasi minus percepisset actor. secus si percepisset. Verus.

quasi cum conscio domino actū sit, qui non erat cōscius, absolute facta, & finito iudicio, amplius agēdo cum noxæ deditio, exceptione rei iudicata summouebitur: quia res in superioribus iudiciis deducta, & finita est. Donec autem prius iudicium agitur, licentia agenti est, si eum de scientia domini arguenda pœniteat, tunc ad noxalem causam trāsire. Contra quoque si cum eo qui scit, cum noxæ deditio actū sit: amplius in dominum detracta noxæ deditio danda actio non est. In ipso autem iudicio si uoluerit & scientiā domini arguere, non est prohibendus.

V. VLP I A N V S libro tertio ad Edictum.

Si plurium seruus deliquit omnibus ignorātib, noxale iudicium in quemuis dabitur. sed si omnibus sciētib, quiuis eorum tenebitur detracta noxæ deditioe, quemadmodum si plures deliquissent: nec altero conuento alter liberabitur. Sed si alter scit, alter ignorauit: qui scit, detracta noxæ deditioe conuenitur: qui nescit, cum noxæ deditioe. Differentia autem harum actionum non solum illa est, quod qui scit, in solidum tenetur: verum illa quoque, quod siue alienauerit seruū qui scit, siue manumiserit, siue decesserit seruus, dominus tenetur: sed si ipse dominus decesserit, heres eius non tenetur.

VI. I D E M libro octauodecimo ad Edictum.

Sed (&) ipse seruus manmissus tenetur.

A set solidam debiti quantitatem: vt j. eo. l. noxalis. §. Pomponius. Item videtur contra quod est j. eo. l. si in re communi. §. si, sed expone vt ibi dices secundum Azo.

f Actionum. quæ propter scientiam & ignorantiam proponuntur.

g Non tenetur, nisi noxaliter: quia ex delicto non tenetur heres nisi lite contestata, vel aliquid ad eum peruenerit: vt j. e. l. ij. Azo.

VII. I D E M libro tertio ad Edictum.

Noxalis autem non alius datur, nisi apud me sit seruus & si apud me sit, licet eo tempore non fuit quo delinquebat, teneor: & heres meus tenetur, si noxius uiuat. Pomponius ait, si emptor serui noxali conuentus sit, ueditorem quo sciente factum est, conueniri iam non posse.

B Not. in ista l. quod potest aliquis cedere liti ante litem contestatam: & post litem contestatam non potest cedere. Bal.

VIII. I D E M libro trigensimosextimo ad Edictum.

Si seruus communis furtū fecerit, quiuis ex dominis in solidum noxali iudicio tenetur: eoq; iure utimur. sed non aliās poterit is qui conuentus est euadere litis estimationē, nisi in solidū noxæ dederit seruum. nec ferēdus est si partem dedere fuerit paratus. Planē si propter hoc quod socij dedere parati nō fuerint, in solidum fuerit condemnatus: cōmuni diuidundo vel familiae circūdæ iudicio aduersus eos experietur. Ante noxale sanē iudicium acceptum poterit sua parte cedendo securitatem consequi: ne necesse habeat quis possit dicere euenire, vt dum pars ei cedatur amittat actionē. Dominus enim pro parte factus, non potest cū socio noxali experiri: forsalsis nec communi diuidundo agere possit eius maleficij nomine, quod ante communionem admissum est. Quod si non potest, euidenti iniuria adficietur. Sed melius est dicere, competere ei communi diuidundo iudicium.

o Noxæ deditio. sed nunquid potest alius inuitis, vel ignorantibus? Respon. non: vt statim colligitur ibi, plane, & c. Accursius.

p Fuerit paratus. scilicet post lit. contestatam. Sed contra infra de publica. hoc edicto. Sed ibi speciale, vt etiam post lit. contestata. purgetur pœna. Accursius.

q Experietur. quanti sua interest eos noxæ dedisse. Sed & ante potest, dummodo caueat de reddendo si noxæ non dederit: vt infra communi di. l. si socius.

r Consequi. vt s̄. de usufruct. l. cum usufructuarius.

s Ei cedatur. cui damnum datum fuerat per seruum. Accur.

t Experiri. peruenit enim in eum casum a quo incipere non potest: vt s̄. tit. j. si seruus seruum. §. j. Azo.

u Sed melius est. scilicet de æquitate.

x Iudicium. utile. & facit ad l. j. iud. sol. si ex duobus. ij. respō. mm ij & de

h Noxalis autem autem pro sed: & aduersatur illi. §. differentia. Accursius.

i Daur. contra me dominum.

k Non fuerit. hoc si agatur quasi cum ignorante: secus si quasi cum sciente: vt s̄. e. tit. l. in delictis. §. si extraneus.

l Uiuat. & sic apud eum. Accursius.

m Conuictus. & exactus in solidum Accur.

n Si seruus. §. C. a. v. s.

Seruus duorū deliquit dominis ignorantibus. uterq; eorum tenetur in solidum: sci licet vt quilibet eorū teneatur ad seruum dandum pro noxa, uel ad solidam estimationem: nec aliquis eorū liberatur dando partem suam. Secundo queritur, quid ergo si vnus conuentus noluit in solidū dare pro noxa: & si quia alter non promisit, conuentus solidam estimationem litis soluere compellus est? Dicit quod ager contra sociū cōmuni di. vel fa. circū. vt seruetur indemnis. Tertio redit, & dicit quemlibet in solidum teneri: hoc uerū post lit. contestat. Sed pone quod credatur contra alium: tunc non remanet actio noxalis: & passus damnum efficitur dominus serui pro parte: sed non habet noxalem. Item nec communi di. delicti nomine, cum ante cōmunionem factum est: & sic est iniquum: quare dat uile communi diui. de æquitate. Viuianus.

n In solidum. vt & infra de ser. cor. l. vt tantum. §. si seruus. & infra communi diuid. l. sed postquam.

* Est si.

& de aqua plu. ar. l. supra iter. & j. de sur. falsus. §. fi. & j. de publica. l. hoc edito.

SI communis familie. §. C A S V S. Seruus duorum fecit furtu altero sciente: & altero ignorante. sciens in solidum tenetur, & soluendo liberat alium: non tamen ab eo repetit. sed pone ignorantem conueniunt in duplum: puta de furto non manifesto: & damnum passus est. qualiter consequatur à sciente? Et distinguitur aut præstitit pœnam dupli, & repetit simplum vnum de duplo. aut dedit seruum pro noxa: & tunc subdistinguitur: quia aut remanserunt aliæ res communes: & tunc agitur contra socium scientem communi diui. quod illius negligentia seruus furti factus deterior. aut nihil remansit commune: & tunc agitur in factum vel pro socio: vel pro eadē deterioratione. h. d. cum l. seq. Viuius.

* Ex tit. de furtis.

Solvens pro suo maleficio, vel pro sua culpa, non repetit ab alio. Baldus.

IX. P A V L V S libro trigensimono ad Edictum.

SI communis* familia vel communis seruus furtum fecerit altero ex dominis sciente: is qui scit, omnino nomine tenebitur: & conuenitur alterum quoque liberat: nec à socio quicquam debet consequi. b. sui enim facti nomine pœnam meruit. Quod si is qui ignorauit, dupli^d præstitit: à socio simplum consequetur.

X. I D E M libro vicensimosecundo ad Edictum.

Sed & eo nomine agere cum socio poterit, quod seruum cōmunem deteriorē fecit: quemadmodum cum quolibet alio^f qui rem communem deteriorē fecisset. Ceterū si nihil præterea post noxę deditioem commune habebit g, pro socio^h: vel si socij non fuerunt, in factum agi poteritⁱ.

XI. V L P I A N V S libro septimo ad Edictum.

Bona fide serui possessor eius nomine furti actione tenebitur^k: dominus non tenetur: sed noxę dedēdo nō facit quidem actoris. cum autem cœperit istum seruū dominus vindicare^l: doli exceptione summouebitur: vel officio^m iudicis consequetur vt indemnus maneat.

Qui facit quo minus possit, videtur posse. Baldus.

XII. P A V L V S libro sexto ad Edictum.

SI bona fide possessor eum seruū quē bona fide pos-

Am Vel officio, correctiue, vel diuisiue. Azo. & hoc idem habes infra eo. si noxali. in fi. & l. generaliter. & arg. §. de rei vind. sin autem. §. in re petita.

SI bona fide. §. C A S V S. Titius possidebat seruum meum bona fide: qui seruus furtum fecit. ille Titius postea illū distraxit, ne teneatur actione noxali. quaritur nunquid detur actio noxalis contra eum, ac si possideret? Et respon. quod sic. Viuianus.

Non solum aduersus bona fide possessorem, sed etiam aduersus eos qui mala fide possident, noxalis actio datur. Nam & absurdum videtur, eos quidem qui bona fide possiderent, excipere p actionem: prædones^q verò securos esse.

Non debet esse melioris conditionis prædones, quam iustus possessor. Baldus.

XIII. G A I V S libro tertio decimo ad Edictum prouinciale.

Non solum aduersus bona fide possessorem, sed etiam aduersus eos qui mala fide possident, noxalis actio datur. Nam & absurdum videtur, eos quidem qui bona fide possiderent, excipere p actionem: prædones^q verò securos esse.

Melior est conditio occupantis in pari causa: & dicitur occupasse, qui prius meruit sententiam. hoc dicit, & not. Baldus.

XIII. V L P I A N V S libro octauo decimo ad Edictum.

SI quis à multis cōueniatur ex noxa eiusdē serui, vel si ab vno, ex pluribus tamē delictis, non necesse habet, quia omnibus dedere nō potest, litis æstimationē offerre his quibus dedere non potest.

Quid ergo est si à pluribus cōueniatur? si quidē vnus occupauerit, an melior sit cōditio, vt ipsi soli dedatur? an verò vel omnibus dedi debeat, vel cauere debeat? defesu^r iri^u aduersus ceteros? Et verius est, occupantis meliorem^s esse cōditionē. Ei itaque deditur, non qui prior egit, sed qui prior ad sententiā^t peruenit. & ideo ei q. postea vicerit^u, actionem denegari iudicati.

SI quis à multis. §. C A S V S. Si diuersis horis vel diebus pluribus seruus meus damnum dederit, vel etiā vni pluribus vicibus: certè hoc casu melior est conditio illius qui occupauit, nec aliis ego dominus teneor. §. S E D E T S I. Quatuor dicit: Primo, testator Stichum seruum liberum esse iussit sub conditione, vt si legauit eum sub conditione. hic deliquit, & heres fuit conuentus noxaliter. lite pendente extitit conditio, & ita heres iam eum non habet. dicit quod est absolueundus heres. Secundo dicit quod translatio iudicij fit in eum liberum factum, vel legatarium qui est nouus dominus. Tertio, quod si pendente lite non extitit conditio: sed adhuc statuliber est cum iudicatur, dando seruum pro noxa dicit liberari heredem talem dando talis est. Quarto, accipe fi. l. si quis à multis. vt caueat heres de euictione contingente factum suum, ne medio tempore obligauerit, vel alienauerit. h. d. cum l. sequen. Viuianus.

R Vel cauere debeat. is cui dederit: quod videbatur: vt arg. §. de rei vindi. is à quo.

S Meliorem, immo in aliquo est deterior occupantis eiusdemque possidentis conditio: quia posterior semper auocat à priori: sed forte probare non poterit posterior: sicq. erit melior possidentis conditio. Azo. Et no. cōditionem occupantis meliorem: vt supra de procul. pluribus.

T Ad sententiam. sic & in actione de peculio: vt infra de peculio. si vero. & l. summa. §. j. Sed ar. contra infra de leg. j. si pluribus. in fi. vbi inspicitur lit. contest. Accursius.

V Vicerit. illū qui iā victus est: secus autē vbi ab vno noxali, ab altero rei vin. cōuenitur: quo casu cauetur à primo vincenti: vt §. de rei vin. is à quo. Itē secus vbi sine dolo & culpa aliās definit possidere post lit. cōtest. vt j. co. l. electio. §. si is quem.

L Vindicare. ab eo cui datus fuit noxæ: vel etiam contra primum: qui forte damnum de suo restituit. Accursius.

ES Ed eo nomine. Poterit. vtili iudicio cōmuni diui. immo di recto: vt j. e. fi. ex duobus. Et not. j. hæc lex in prin. loquitur quando dominus qui fuit ignorans, non dedit pro noxa, & hoc indicat sequens litera: ceterum si nihil & c.

F Cum quolibet alio. qui mecum aliam rem communem haberet: vt j. communi di. & si non omnes §. venit.

G Habebit. vnde communi diui. non potest agi.

H Pro socio. vt infra communi di. l. in summa.

I Poterit. nec dico quod hæc subsidiaria excludat communi diui. vtilem, quæ similiter datur ex æquitate vt di. l. si ex duobus. simile §. ad l. Aquil. quemadmodum. §. magistratus. & C. ad legem Aquil. de pecoribus. & infra de ser. cor. si quis seruum. Accursius.

Bona fide. §. C A S V S. Seruus meus quem bon. fi. pos. furtum fecit. nunquid teneris eum dare pro noxa? Et respō. quod sic: sed ego non teneor: quia non habeo eum: nec tu etiā possessor facis eum illius cui das eum pro noxa. Et si ego verus dominus vindicabo eum, obstat exceptio: aut seruabo illū indemnem cui damnum datum est. Viuianus.

K Tenebitur. vt & C. de fur. l. apud antiquos. diuersum est in l. Aquil. qua bo. fid. pos. non tenetur, sed dominus: vt §. ad leg. Aquil. si seruus seruum. §. serui.

L Vindicare. ab eo cui datus fuit noxæ: vel etiam contra primum: qui forte damnum de suo restituit. Accursius.

Malius bono conditio occupantis melior est occupantis.

Defectu iri aduersus ceteros.

Occupantis melior conditio.

si plurimum in si. sed hoc ideo hic evenit, quia ex eadē cau-
sa debetur: arg. infra de re iudi. l. inter eos. Accursius.
a Sed et si statuliber. scilicet is cuius nomine convenitur.
b Translatum sit. scilicet in alium. Azo.
c Ad solum, quia neq; possidet, neq; dolo fecit quo minus pos-
sideret. sed si quid a

statulibero heres per-
cipiet, non de suo pecu-
lilio, debet hoc dare
actori: vt j. de fur. si
seruus communis. §.
si. Accursius.
d Et cui, l. legatario,
secundū M. vel dic ei,
cui noxā deditur: qd
melius est: quia de cui
tione nō tenetur lega-
tario: vt j. de lega. j. l. si
substituto. §. lina. Si
queras cur cauetur ei
cui deditur, eū existē-
te condi. factū heredis
ei nō noceat, sed vlti-
ma voluntas: respō. ca-
uere, quia potest esse qd
deficiat cōditio. Item
quia & ea pendente
potest euinci per factū
heredis: vt per
hypothecariam. Ac.
e Deditur, quod est pē-
dente conditione.
f Ob euictionē ob sum-
m. si forte eum pignera-
uerit. Accursius.

g Rator decernere. In
statuliberum. noxa
capit sequente.
h Heres. §. CASVS.
Statuliberum sub
conditione manumit-
sit ante conditionem,
sciens se convenien-
dū noxaliter. non mi-
nus quā in solidum
est cōdemmandus. Idē
si deceisit seruus præ-
dictus post lit. contest. secus si ante. Viuianus.

i In potestate, quia manumisit eum: & ideo certum erat quod
ipsum prestare non poterat: vt s. de dolo. l. arbitrio. Sed quid si
adhuc potest prestare: puta redimere potest quem dolo malo
alienauit: non sine noxā deditioe condēnabitur: vt j. eo. de
illo. & infra de leg. j. si fundus. & l. si quando quis. §. heres.
k Accepit, ergo ante lit. contest. manumisit. Accursius.
l Mortuo, si forte distractus erat actor. idē esset eo aliena-
to post lit. contest. sicut hic erat lite contest. vt j. eo. quem admo-
dū. & l. si plurim. §. j. non ita si decedat ante lit. contest. non-
dum distrahendus: vt j. eo. l. electio. §. si is quem. quæ est con-
tra: vel si alienetur prius: vt modo in prin. huius l. dixi.

m Seruo, post moram accipiendi iudicij: vel post lit. contesti-
qua lite contestata fuerat manumissus.
n Ex duobus. §. C. A. S. V. Quatuor dicit primo seruus duorum
valens. v. damnum dedit in xx. altero sciens, altero igno-
rante. agit contra ignorantē: & dat pro noxia: an liberetur
sciens: & dicit quod non: sed adhuc tenetur ad xx. soluenda.
Secundo dicit quod si soluat xx. sciens: an ab ignorante quic-
quam petet communi di: & dicit quod sic. i. quantum valet dimi-
dia serui eo casu quando seruus non est noxā deditus. Tertio
dicit, si ignorans conuentus soluit xx. licet sibi non expediret:
& dicit quod repetet partē. Quarto dicit, quod si iussit, & ali-
quid soluat, non repetit: quia pro suo delicto soluit. §. s. r
p l. v. r. b. §. j. ego habeo nudam proprietatem in seruo, & tu
vsum fruct. serui nomine conuenior noxaliter pro delictis eius:
ab vno: alias pluribus. certe aut litis æsti. aut pleno iure de-
beo dare pro noxa: & ego à fructuario consequar vt vel ad
litis æsti. conferat fructuarius, aut careat vsufruct. Secundo
quod si ego volo defendere, & permittatur fructuario defen-
sio, & defendo eum, scilicet pro noxa tradendo: non tenetur
mibi domino proprietatis restituere vsufructu. Viuianus.

o Viliissimi, secus in actione de dolo, quæ non datur si alio
modo res seruari potest: & idcirco tam famosa actio non
competit in dolo sum, etiam in eo quod deficit post no-
xiam: vt supra de dolo. l. & eleganter. §. si quadrupes. quæ est
contra. Azo.

o Consequetur, immo videtur rei iu. exce. repelli: nisi adhuc
r. Vetus.

Sed & si statuliber sit, & ante
deditioe extiterit condi-
tio, per fideicommissum liber-
tas fuerit ante præstita, vel
existēte conditione legati do-
miniū fuerit translatum: ar-
bitrio iudicis absoluetur eum o-
portet. Et officij iudicis hoc
quoq; erit, vt caueatur ei cui d-
deditur, ob euictionem ob
suum factū contingentem.

Etiam ex sententia sufficit prestare rem
qualis est. Baldus.

xv. GAIVS libro sexto ad
Edictum Prouinciale.

Rator decernere debet
translationem iudicij in
statu liberū fieri. Si verò rei
iudicandæ tempore adhuc in
suspensio sit statuta libertas,
Sabinus & Cassius liberari
heredē putant tradendo ser-
uum: quia toto suo iure ce-
deret. quod & verum est.

Dolus casu non purgatur. Baldus.

xv. I. VI LIANVS libro vicen-
simosecundo Digestorum.

SI heres dolo malo fecerit
ne statuliberum in pote-
state haberet, & propter hoc
iudicium sine noxā deditio-
ne acceperit, & impleta cō-
ditione statutæ libertatis cō-

pendeat primum iudicium: vt s. e. in delictis. §. si detracta. quæ
est contra. Solum ibi loquitur quando agebatur contra eundē:
hic quando contra alium.

p Quo sciens, non tamen iubente.
q Præstitit, totum damnum. Accursius.

demnari debebit, sicuti mor-
tuo seruo condemnaretur.

Beneficium minus non extenuat malefici-
um alterius. Baldus.

xvii. PA VLVS libro vicen-
simosecundo ad Edictum.

SI ex duobus dominis vno
sciens, altero ignorante
seruus delinquit: si autē cum
altero qui nesciebat, actū sit,
& noxā dederit seruo: ini-
quum est vilissimi hominis
deditioe alterū quoq; libe-
rari. igitur ageatur & cum al-
tero: & si quid amplius est in
dāni persecutione, conseque-
tur cōputato pretio hominis
noxā dediti. ipsi tamen inter
se sic debent pensare commu-
ni diuidendo iudicium, vt si
ille quo sciens fecit, præsti-
terit, non totius partem fe-
rat, sed partē eius: quanti ser-
uus est. sic & si alter aliquid
præstitit, eius partem fieri.
Illud iniquum est, eū qui ius
sit seruo facere, consequi ali-
quid à socio: cum ex suo delicto
damnum patiatur. Si
plures eiusdem serui nomine
noxali mecum agere velint,
vel si vnus pluribus iudicij

tantum facit scientia quantum iustus, quando seruus proprius
est, & sic seruo opi. primam in hoc. si autem communis, tunc
plus facit iustus quam scientia. Et vt aperte omnia quæ de ma-
leficiis à seruo plurimū commissis dicuntur, intelligantur, sic di-
stinguendū est: aut omnes domini fuerint ignorantes, aut om-
nes scientes: aut omnes iubentes, aut vnus iubens, & alius ig-
norans: aut vnus sciens, & alius ignorans: aut vnus iubens, &
alius sciens. si autem omnes ignorantes, vnus conuentus no-
xaliter ante lit. contest. suam partē cedendo se liberat tantum,
non alios: ideoq; nihil consequitur ab alijs, vel alij ab eo post
lit. contest. omnes dedere debent in solidū: aut restituere dam-
num: & tunc si socij consentiunt, vel ratū habent quod dederat,
vel fuerat deditum ab vno: nil consequetur conuentus à
socijs, vel socij ab eo. si autem præstitit æstimationem damni,
partem eius quod præstitit, à socijs recuperabit: vt j. commu-
ni diu. l. si socius. & s. eo. titu. in l. si seruus communis, hic ta-
men subadias, si expediebat societati sustineri litis æstimationem:
alias non præstabant nisi partem æstimationis serui: vt j.
communi di. si quis putans. §. v. r. e. i. u. s. Quid ergo si ratum non
habent quando dederat in solidum pro noxa: nunquid partes
suas vindicare poterunt? Respon. poterit equidem, quid enim
impediat eos: sed is à quo vindicatur, poterit agere contra eū
qui pro noxa tradidit, vt soluat litis æstimationem: quia de-
bit aut noxā dedere in solidum, aut soluere litis æstimationem:
vt s. eo. si seruus communis. & ille exactus conueniet eos
communi di. vt fa. er. c. v. et ea. l. si vero fuerint omnes scientes,
singuli tenentur dupliciter, noxaliter & directo suo no-
mine etiam seruo mortuo: vt s. eo. si seruus plurimū. & tunc si
vnus conueniatur: si quidem noxaliter, & seruum pro noxā
dederit: in quantum valet pretium serui, & se & socium liberat.
ignorans enim socius scientem liberat in quantum valet
seruus: cur non idem faciet sciens dedendo noxā: vt hac. l. si
ex duobus. in prin. in id autem quod excedit pretium serui,
quilibet tenetur in solidum: & si quis illud soluerit, & se & so-
cium liberat, & puto soluentem pro parte agere contra alium
scientem, quod autem dicitur supra eo. si plurimū seruus, al-
tero conuenio alterum non liberari: expone, sed non exacto:
exactio vero facta, liberatur vterque: nec per omnia perinde
debet haberi ac si scientes fecissent, id est ipsi deliquis-

Scientia
quandoque
tantum ope-
ratur quan-
tum in iure

sent, qui scientes fuerunt. sic enim non liberatur vnus per alium: vt s. titu. ij. l. ita vulneratus. in fin. Item quod dicitur non debere esse impunitum factum serui, verum est: quia eius facti nomine datur noxalis: quia potest effici directa eo manumisso. si tamen actum fuerit vno modo, altera tollitur: nisi in eo quod est vltra, vt s. ea. in delictis. §. cum dominus. si vero vnus sciens conueniatur directo, & insolidum soluat, similiter vt in casu supradicto alterum liberat. si vero iuvenes fuerunt omnes, si quidem parere seruus debebat, non est actio noxalis. si vero non debuit, quia atrox erat factum, domini tenentur directo & noxaliter: & vno soluente non liberantur alij, nisi actio rei persecutionem contineat: vt conditio furtiua noxaliter data. nā eo solo quodrem persequitur, liberatio in omnnes contingit: nec repetit alter ab altero, vt hic. Idem est cū alter iubens, alter ignorans fecit. nam & tunc iubens nec ab ignorante repetit: nisi in eo forte quod actio rem persequitur. Si vero ignorans soluisset, repetit, vt hic. Si vero vnus fuit sciens, alter ignorans, exponitur hac l. si ex duobus. Si vero vnus iubens, alius sciens: iubens (vt saepe dictum est) non repetit: sciens vero repetit à iubente: quia repetit ab ignorante: vt in l. ista, si ex duobus. Itē à sciente, vt diximus: ergo multo magis à iubente. Azo.

Ius qui vsum fructum in seruo habet, perinde cum domino habet actionem furti, atque si quilibet alius esset: sed cum eo non est, quāuis seruiat ei. & ideo dominus damnatus fructuario noxae dedens liberatur.

Quod vnus ratione rei communis conficitur, alteri communicare tenetur. Bal.

XVII. POMPONIUS libro octauo decimo ad Sabinum.

In re cōmuni mea & tua damnū nobis dederit Titij seruus: si cū eo agemus, erit noxali Aquilae actioni locus: ne dānatus insolidū singulis noxae dedere cogatur. Sed potest dici, quasi vnus damnū sit, & vna obligatio, aut vtriusque pecuniam sufferenda, aut officio iudicis simul vtriusque noxae dedendum. Sed & si alterutri nostrum info-

Quod vnus ratione rei communis conficitur, alteri communicare tenetur. Bal.

XIX. PAVLVS libro vicensimo secundo ad Edictum.

Si in re cōmuni mea & tua damnū nobis dederit Titij seruus: si cū eo agemus, erit noxali Aquilae actioni locus: ne dānatus insolidū singulis noxae dedere cogatur. Sed potest dici, quasi vnus damnū sit, & vna obligatio, aut vtriusque pecuniam sufferenda, aut officio iudicis simul vtriusque noxae dedendum. Sed & si alterutri nostrum info-